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1. Introduction

Our current electric grid was conceived more than a hundred years ago [1] as a col-
lection of centralised unidirectional systems designed to meet very simple energy
demands. However, the modern household is very different from its hundred-year-
old counterpart. Its energy demands grew from a couple of light bulbs and a radio
to include a large number and variety of appliances. Moreover, new renewable
energy sources such as wind turbines and solar panels are unpredictable when it
comes to their energy output profiles. This has rendered the grid inefficient if not
obsolete.

Smart Grid [2] is a set of technologies designed to eliminate or at least alleviate
these shortcomings. A common element to most definitions of Smart Grid is
the application of computer processing, automation and two-way communication
technology to the power grid, making it possible to adjust and control devices
individually from a central location.

One of the problems Smart Grid faces is forecasting energy consumption of
a household [3]. Reliable forecasts can be used by specialised algorithms to antic-
ipate peak consumptions and prevent penalties imposed by electricity companies
on exceeding the limit previously agreed in energy supply contract. These can
also help a village with its own energy sources to become less energy dependant
on outside suppliers by synchronizing individual households consumption profiles.

A common approach to forecasting energy consumption is time series analysis.
Time series is in essence a sequence of observations whose value varies through
time. Time series analysis tries to uncover or at least approximate the hidden
process that generated these observations. When the true nature of the underlying
process is exposed, it can be used to forecast its future behaviour [4].

Apart from load forecasting, there are many other problems in Smart Grid
suitable for time series analysis. For example, tracking the fluctuations of the
price of energy on the energy market can help a sophisticated system to adapt
by prepurchasing and storing temporarily cheap energy for later use or delaying
energetically expensive operations while the current price is high [5]. Also the
more the use of solar power as a source of electricity in Smart Grids increases, the
more important the forecasts of solar irradiance becomes. For instance, managing
and operating a solar power plants with energy storage system requires such
reliable forecast [6]. The same is true for wind-based power plants [7].

One of the most important factors to consider when analysing time series is the
quality and quantity of data provided for the training purposes. First of all, energy
demands are considered a private information, which results in them not being
readily available and thus lowering the quantity. Secondly, the quality of data goes
hand in hand with the purpose of the current electric grid. Because the grid is
currently only set up to transfer energy to its customers and bill them on a monthly
basis, there is no incentive for companies responsible for energy production to
provide anything more than total monthly loads aggregated across all devices and
appliances. Data of such a low granularity is of very limited use when it comes to
time sereis analysis. However, recent developments have introduced Smart Meter,
a device able to record and communicate energy consumption in intervals of an
hour or less to the central system [8]. This thesis seeks to, among others, utilise
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this feature.
The performance of various time series analysis techniques can be improved

by suitable preparation of the data in a process called preprocessing [9]. The
preprocessing is done before the analysis in order to simplify the patterns present
in the data by making them more consistent across the whole data set or by
removing known sources of variation. This leads to better analysis because simpler
patters are more easily reproduced in mathematical models. The effectiveness of a
preprocessing method may depend on the particularities and aims of analysis and
also on the characteristics of the data. One of the goals of this thesis is to examine
various preprocessing methods and their effectiveness as it relates to forecasting
energy load profiles.

No electromechanical device is perfect and Smart Meters are no exception.
The failure of this device results in missing observations. Another source of
missing observations are electrical outages that happen from time to time in any
electrified dwelling. The problems the missing observations introduce include
technical difficulties when creating and estimating various models, addition of a
substantial amount of bias to the analysis and reductions of the models’ accuracy.
For these reasons it is a common practice to estimate the values of missing
observations from the values of other observations in a process called imputation.
After missing observations are imputed, the analysis continues using standard
techniques for complete data. The more accurate the imputations are with respect
to real unobserved values, the better the analysis. Therefore, there is a need for
examining various imputation methods in terms of their respective accuracies.

1.1 Goals

We summarise the primary goals of this thesis in the following list:

� describe the theoretical background of various techniques used in time series
analysis

� compare various imputation methods,

� examine the accuracy of a variety of forecasting models with respect to load
forecasting,

� study the impact of preprocessing methods on the models’ accuracy.

1.2 Methods

There is a number of techniques frequently used in time series analysis. This
thesis focuses on a selection of statistical methods and machine learning models,
and compares their advantages, disadvantages and performance.

The statistical methods considered in this thesis are all based around state-
space models. State-space models [10] are a representation of physical systems.
They regard observations in time series as measurements of the hidden state of
the system (signal) corrupted by noise. The current state of the system is not
measured directly, but it is estimated from past noisy observations. State-space
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models contain a number of parameters that must be estimated before making
predictions. One advantage of state-space models and the statistical theory that
supports them is that this estimation can be done in an objective manner using
methods of statistical inference [4]. Another advantage of state-space models is
that their white-box nature. This means that one can gain an understanding of the
inner-workings of the hidden process by examining the equations and hidden-state
representation of a state-space model.

State-space models differ from one another by their representation of the hidden
state of the system. One type of state-space models considered in this thesis are
exponential smoothing (ES) models [11]. ES models decomposes the process or
time series into level, trend and seasonality components. These components are
not modelled separately, but are interconnected and affect each other.

On the other hand, another type of state-space models, called autoregressive
moving average (ARMA), tries to preprocess the time series in such a way as to
remove these components entirely. What is left is treated as a combination of
two regression models. The first one regresses current observation against past
observations. The second one is less intuitive. It regresses current observation
against past noise. The motivation stems from the assumption that whatever
corrupted the observations of system’s state by a large noise in recent past will
continue to affect the observations of system’s state in the near future. For example,
an unexpected electrical outage may cause big discrepancies between expected
load consumption derived from the state of the system and actual observed load
consumption. This outage is believed to cause similar discrepancies in the near
future.

ES and ARMA models use past observation as the only source of information
for the model of the system. However, time series in general and energy consump-
tion in particular are usually affected also by other sources. In our case the most
pertinent source of information is weather data [12]. In contrast, regression models
in general aim to expose the relationship between various sources of information
and explain their influence on the dependant variable but may fail to capture
the subtle dynamics of time series targeted by ES or ARMA models. For this
reason we also consider a combination of weather regression with ARMA model
called ARMA with exogenous inputs (ARMAX) in order to take advantage of
both approaches.

Machine learning [13] focuses on algorithms that are able to enhance their
performance by learning from past experiences. In time series analysis, a machine
learning method is iteratively presented with sample inputs (a number of past
data point) and the desired output (current data-point). The aim is to teach the
algorithm the general rule that maps the inputs to outputs. This thesis explores,
among others, the effectiveness of a type of machine learning algorithm called
neural networks.

Neural networks has been used to successfully solve multitude of engineering
problems, from predictions of heart attacks [14] and stock market prices [15] to
credid card fraud detection [16] and self-driving cars [17]. Their strength lies
mainly in their ability to model hidden nonlinear patterns that are too complex to
be detected by humans or other computer methods. Through an iterative process
of learning, neural network is taught various characteristics of a target system.
This also means that it is able to adapt automatically, making it in theory viable
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for predicting ever-changing household energy demands. However, neural network
are at a disadvantage when it comes to uncovering the inner-workings of the
process generating the time series undergoing analysis, because of their inherent
black-box nature.

1.3 Structure

The structure of this thesis is following. Chapter 2 contains notation and def-
initions used throughout this thesis. Chapter 3 describes load forecasting and
analyses the energy consumption data. In Chapter 2 we review published work
related to forecasting energy consumption. Then in Chapter 5 we present the
theory behind state-space models. This is followed by three chapters describing
different state-space models: Chapter 6 is dedicated to ES models, Chapter 7 fo-
cuses on ARMA models and Chapter 8 is devoted to ARMAX models. In contrast
to state-space models, the machine learning approach to time series analysis using
neural networks is described in Chapter 9. Chapter 10 focuses on methodology
used when conducting experiments whose results are presented in Chapter 11 for
imputation and Chapter 12 for forecasting. The conclusions from the results are
drawn in Chapter 13.
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2. Preliminaries

This chapter introduces the problem of time series analysis, notation and defini-
tions used throughout this thesis.

2.1 Notation

Throughout this thesis we use regular font for scalar values as in xt and bold
font for vectors as in x or θ. In particular, let 0k be a vector of k zeros. The
bold fond symbols and regular symbols are always related, meaning that xt is
always an element of x without specifically mentioning this fact. For simplicity,
unless stated otherwise, we consider all vectors to be column vectors, even when
writing x = (x1, x2, . . . , xk). When we want to specify a row vector we use
transposition operator denoted by ′ as in x′. Furthermore, let � denote the
Hadamard product (element-wise multiplication) of vectors x = (x1, x2, . . . , xk)
and y = (y1, y2, . . . , yk), i.e. x� y = (x1y1, x2y2, . . . , xkyk). We use bold capital
letters for matrices as in Z. Special case is the k × k identity matrix, which we

[…]

so the question of whether the weather data influence on energy consumption
forecasting remains open.

When comparing the performance of the best model from each category, going
from the most to the least accurate the order is ARMA trained on hour-adjusted,
deseasonalised time series, mean-adjusted MLN, mean-adjusted SLN, ARMAX
using Fourier regression trained on hour-adjusted data, hour-adjusted ES. How-
ever, there are multiple SLNs (3) and mainly MLNs (16) that are more accurate
than both the second best ARMA model and the best ARMAX model. It is
also important to note that SLNs and MLNs are less sensitive to preprocessing
methods and parameter tuning than ES, ARMA and ARMAX models, as no
neural network performed worse that a naive forecasting method. There were also
no unpredictable flukes in terms of SMAE.

We also tried to improve the accuracy of the models by combining them into
ensembles. This effort proved to be successful as many ensembles improved the
accuracy measures of every individual member. The best combinations included
mainly hour-adjusted ES models, deseasonalised ARMA models, hour-adjusted de-
seasonalised ARMA models, MLNs with only standardisation and mean-adjusted
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MLNs.

13.1 Future work

A number of topics related to load profile forecasting that this thesis touched
upon have been left out due to lack of time.

First of all, there are statistical and machine learning models that we did not
experiment with. For example, a combination of ES and ARMA models designed
to handle complex seasonalities [97] might be suitable for multiple seasonalities
of energy consumption data. A different approach might be to use a long-short
term memory network [98], a type of neural network that proved to be successful
when forecasting time series.

One advantage of state-space-based statistical models, such as ES, ARMA and
ARMAX, is that they are able to produce prediction intervals together with fore-
casts. Machine learning models are also capable of producing prediction intervals,
although through methods different from state-space models. An optimisation
algorithm designed to utilise load forecasts might benefit from those prediction
intervals. It is also possible that, apart from the accuracy of the models, the
width of prediction intervals might be an important criterion to consider.

Although we did examine the forecasting ability of ensembles of models, we
did so in a static manner by combining the models into ensembles only after each
of them had been estimated individually. A more dynamic approach would be to
coordinate the respective estimation procedure of individual ensemble members
based on their collective performance as en ensemble. For example, one can
simultaneously train multiple neural networks in an ensemble by coordinating
their training procedured based on the correlation of their errors [99]. The aim is
to produce an ensemble of networks with negatively correlated errors to promote
specialisation and cooperation. Another approach might be to train ensembles
via genetic algorithms.

The scarcity of high quantity and quality energy consumption data has pre-
vented us from comparing models across different datasets. When such data be-
comes available it would be interesting to investigate how do the results archived
in this thesis translate to a different dataset.

In the meantime one can try to generate more data artificially and compare the
forecasting abilities and adaptability to real-world conditions of models trained
on artificially generated data with those trained on real-world data.

When high quantity data is not available, a model that is able to produce
reasonable forecasts from a small dataset might be preferable, especially in practice,
to a highly accurate model requiring a lot of observation. For example, in real-
life scenarios we expect the model to have access to only a couple of days or
weeks worth of observations. For this reason one might examine the evolution
of performance and adaptability of models as they are presented with new data,
starting from datasets with small number of observations and gradually increasing
the size of datasets.

It is also important to note that real weather data that was used in this thesis
may have introduced unwanted bias to forecasts. It can be argued that one should
opt for using historical forecasts of weather data instead of real weather data.
The comparison between forecasts using real weather data and forecasts using
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historical weather forecasts may shed some light on the significance of weather in
energy consumption forecasting.
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List of Abbreviations

ACF . . . . . autocorrelation function

ADAM . . . . adaptive moment estimation

API . . . . . . application programming interface

AR . . . . . . autoregressive

ARIMA . . . autoregressive integrated moving average

ARIMAX . . autoregressive integrated moving average with exogenous inputs

ARMA . . . . autoregressive moving average

ES . . . . . . . exponential smoothing

LOESS . . . . local regression

MAE . . . . . mean absolute error

MAPE . . . . mean absolute percentage error

MASE . . . . mean absolute scaled error

MLN . . . . . multilayer (neural) network

MSE . . . . . mean squared error

RMSE . . . . root mean squared error

SARIMA . . seasonal autoregressive integrated moving average

SARIMAX . seasonal autoregressive integrated moving average with exoge-
nous inputs

SMAE . . . . scaled mean absolute error

SMAPE . . . scaled mean absolute percentage error

SRMSE . . . scaled root mean squared error

STL . . . . . . seasonal-trend decomposition procedure based on LOESS
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Attachments

The DVD attached to this thesis contains two folders and a file info.txt contain-
ing this information. The first folder data contains energy consumption data and
weather data used for training and testing the models. The results of experiments
are also located in this folder. The second folder code contains source code used
for data preparation, imputation and experiments.

Data

All the data is split into several folders:

� raw contains raw energy consumption data

� weather contains raw weather data obtained via [31]

� imp contains the results of various imputation methods

� train test contains preprocessed data split into training and testing sets
ready to be used in experiments

� es contains the results for ES models and monthly cross-validation

� es week contains the results for ES models and weekly cross-validation

� arma contains the results for ARMA models

� armax contains the results for ARMAX models

� sln contains the results for MLN with one hidden layer

� mln contains the results for MLN with two hidden layers

� ensemble contains the results for ensemble learning

Source code

Source code is divided into following files:

� dataprep.py contains functions used for data manipulation and preparation

� imputation.py contains functions for imputation

� performance.py contains functions for performance measures and perfor-
mance evaluation

� workspace.py serves as a backbone of the whole program and utilizes
dataprep.py, imputation.py and performance.py in order to download
weather data, impute energy consumption data, prepare training and testing
sets, evaluate the results of experiments and build tables and plots.

� dataprep.R contains functions used for loading and saving data for R scripts
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� es.R sets up ES models and performs experiments

� arma.R sets up ARMA and ARMAX models and performs experiments

� mln.py sets up MLN models and performs experiments
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