Advisor's review of a master thesis

Prediction of energy load profiles

Author: Bc. Samuel Bartoš

Smart grids is an important research area for efficient energy production and consumption in near future. One of the most important topics in smart grids is prediction of electricity demands which is often used in optimization algorithms scheduling various types of devices. Task of the thesis is to compare various methods which can be used for prediction of electricity demands.

The submitted thesis studies methods for prediction of electricity in smart grids. Introduction, applications and literature overview of the studied research area are presented in the first four chapters. The following five chapters describe theoretical knowledge used in the thesis: State-space models, exponential smoothing methods, autoregressive moving average techniques and artificial neural networks. Chapter 10 presents methods for evaluation of experiments. Chapter 11 describes techniques and results of imputation. Results of all experiments are summarized in Chapter 12. The last chapter concludes the thesis and discusses possible directions for future research.

The student clearly showed his ability to understand various statistical (e.g. Exponential smoothing, Autoregressive moving average) and machine learning (Neural networks) methods and used them for data series prediction. I, as supervisor, must especially emphasise student's ability to independently work on a given topic. The student was able to independently find literature, choose appropriate methods, adequately combine various techniques, properly apply theoretical knowledge on practical data and describe his research in a comprehensive thesis.

The thesis shows a strong theoretical orientation of the student which is characteristic for the Faculty of Mathematics and Physics. First, a half of the thesis presents theoretical background of all methods applied in experiments. Second, the student decided to compare a lot of methods for data series prediction. Here, student spent a lot of time, so there was not enough time for tasks which are important for practical applications.

My main objection to the thesis is that all experiments were evaluated only on a single dataset of one house. Therefore, it is not clear whether results obtained from this single case study have general validity. Furthermore, many questions of practical importance remain open, e.g. whether presented methods can be used to predict energy demand of a single device, how fast presented methods able learn inhabitants behaviours, whether a higher model order or computationally more expensive algorithms improves the accuracy.

However, the thesis shows that the student understand the theoretical background and he is able to apply all techniques, so he should be capable to finish his research in short time and publish his results in an impacted journal or an international conference. The candidate clearly presented his readiness for a doctoral study.

Overall the student presented a very nice work and I recommend to accept it as a master thesis.

Prague, 25. 8. 2017

Jiří Fink
KTIML MFF UK